
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 19 de maio de 2020 Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C831ADE07CFED33DEF5FA2F4AD827EE1



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3-2020.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO 068/2020.

• PORTARIA GAB. Nº 0014/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020. CONCEDE RENOVAÇÃO DA LICENÇA UNIFICADA VÁLIDA POR 02 (DOIS)
ANOS, A EMPRESA POSTO LEÃO PINTO E CIA LTDA.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C831ADE07CFED33DEF5FA2F4AD827EE1



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

'~
 

w
 

ívi'
J\c

AÚ
BA

S 
_ 

. .
.,

,.
.,

_
 ..
 

··
··

-·
~·

 .
..

..
..

..
. o

.i 
..

 -

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

-C
ep

: 4
6.

50
0-

00
0 

M
ac

aú
ba

s 
-

Ba
hi

a 
-F

on
e 

(7
7)

 3
4 7

3-
14

61
 

C
N

PJ
: 1

3.
78

2.
46

1/
00

01
-0

5 

A
T

A
 D

E
 J

U
L

G
A

M
E

N
T

O
 D

A
 L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

 C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 N

º 
3

-2
0

2
0

 

1
8

3
2

 

À
s 

14
h 

(q
u

a
to

rz
e

 h
or

as
),

 d
o

 d
ia

 1
8

/0
5

/2
0

2
0

 (
d

e
zo

ito
 d

e
 m

a
io

 d
e

 d
oi

s 
m

il 
e 

vi
n

te
),

 n
o

 P
ré

d
io

 d
a 

P
re

fe
itu

ra
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e

 M
a

ca
ú

b
a

s,
 l

oc
al

iz
ad

a 
na

 R
ua

 
D

r.
 V

ita
l 

S
oa

re
s,

 2
68

 -
1

º 
A

n
d

a
r,

 C
e

n
tr

o
, 

M
ac

aú
ba

s 
-

B
ah

ia
, 

re
u

n
iu

-s
e

 e
m

 s
es

sã
o 

p
ú

b
lic

a
, 

o 
P

re
si

d
e

n
te

 ju
n

ta
m

e
n

te
 c

o
m

 a
 C

o
m

is
sã

o 
P

e
rm

a
n

e
n

te
 d

e 
Li

ci
ta

çõ
es

, 
n

o
m

e
a

d
o

s 
a

tr
a

vé
s 

d
o

 D
e

cr
e

to
 d

e 
n

ú
m

e
ro

 0
0

2
2

/2
0

2
0

 e
 o

 m
e

m
b

ro
 d

o
 s

e
to

r 
té

cn
ic

o
 d

e 
en

ge
n

h
a

ri
a

 d
e

st
a

 P
re

fe
it

u
ra

 o
 S

r. 
A

n
d

e
rs

o
n

 B
ra

n
d

ã
o

 
da

 S
ilv

a,
 i

n
cu

m
b

id
a

 d
e 

D
A

R
 C

O
N

T
IN

U
ID

A
D

E
 n

o
 ju

lg
a

m
e

n
to

 d
o

 p
ro

ce
d

im
e

n
to

 li
ci

ta
tó

ri
o

 d
e 

m
o

d
a

lid
a

d
e

 C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 n

º 3
-2

02
0,

 S
U

S
P

E
N

S
O

 
no

 d
ia

 1
4

/0
5

/2
0

2
0

, a
pó

s 
a

b
e

rt
u

ra
 o

 r
ec

eb
im

e
n

to
 d

e
 c

o
m

p
o

si
çõ

e
s 

d
e

 c
u

st
o

s 
u

n
itá

ri
o

s,
 c

ri
té

ri
o

 d
e 

ju
lg

a
m

e
n

to
: m

e
n

o
r 

p
re

ço
; 

re
g

im
e

 d
e

 e
m

p
re

it
a

d
a

 p
o

r 
pr

eç
o 

U
N

IT
Á

R
IO

, 
vi

sa
n

d
o

 à
 c

o
n

tr
a

ta
çã

o
 d

e
 e

m
pr

es
a 

d
o

 r
a

m
o 

d
e

 e
n

g
e

n
h

a
ri

a
/a

rq
u

it
e

tu
ra

 p
ar

a 
ex

ec
uç

ão
 d

e
 o

b
ra

 d
e 

re
fo

rm
a

 e
 a

m
p

lia
çã

o
 n

o
 C

ol
ég

io
 

M
u

n
ic

ip
a

l 
de

 C
on

te
nd

as
, 

lo
ca

liz
a

d
o

 n
o

 p
o

vo
a

d
o

 d
e

 C
on

te
nd

as
, 

M
a

ca
ú

b
a

s
/B

A
. 

R
ea

liz
ad

o 
o 

ch
a

m
a

m
e

n
to

 n
o

 á
tr

io
 c

o
m

p
a

re
ce

ra
m

 o
s 

se
g

u
in

te
s 

p
ro

p
o

n
e

n
te

s
: 

N
!! 

E
M

P
R

E
S

A
 

C
N

P
J 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
N

TE
 

C
PF

 N
!! 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
Ç

Ã
O

 
P

O
R

TE
 

01
 

4
M

 M
Á

Q
U

IN
A

S
 L

TO
A

 
1

8
.3

6
3

.1
9

7
 /0

0
0

1
-9

9
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
-

02
 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 C

A
E

TA
N

O
 L

TD
A

 
26

. 7
2

9
.3

6
4

/0
0

0
1

-0
9 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

 P
P 

03
 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 C

E
N

TR
A

L 
L T

O
A

 
1

0.
63

1.
 7

5
4

/0
0

0
1

-0
1

 
A

U
S

E
N

TE
 

-
-

M
E

/E
 P

P 
04

 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 E
AS

 L
TO

A
 

30
.5

53
.1

6
7

 /0
0

0
1

-4
0

 
A

U
S

E
N

TE
 

-
-

-
05

 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 M
EI

R
A

 E
IR

EL
I 

0
5

.3
7

1
.6

6
4

/0
0

0
1

-8
0

 
R

E
N

A
TO

 L
IM

A
 M

E
IR

A
 

1
35

.1
07

 .0
2

8
-2

4
 

S
O

C
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

R
 

M
E

/E
 P

P 

06
 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 O

ES
TE

 B
A

H
IA

 E
 

1
1

.0
5

4.
8

6
4

/0
0

0
1

-0
2 

A
U

S
E

N
TE

 
M

E
/E

 P
P 

-
-

E
M

P
R

E
E

N
D

IM
E

N
TO

S
 L

TO
A

 
07

 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 R
IO

 B
O

N
IT

O
 E

IR
EL

I 
17

.7
45

.2
1

9
/0

0
0

1
-1

2
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

P
P

 
08

 
C

O
N

ST
R

U
TO

R
A

 S
A

LI
N

A
S

 L
TO

A
 

21
.5

5
8

.5
0

9
/0

0
0

1
-2

4
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

 P
P

 
09

 
C

O
N

ST
R

U
TO

R
A

 V
IT

O
R

 E
IR

E
LI

 
14

.2
67

 .0
3

2
/0

0
0

1
-6

2 
A

U
S

E
N

TE
 

-
-

M
E

/E
 PP

 
1

0
 

D
E

C
O

RS
O

N
D

A
S

 E
M

P
R

E
E

N
D

IM
E

N
T

O
S

 L
TO

A
 

1
6.

 7
56

. 7
8

1
/0

0
0

1
-8

9
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

P
P

 
1

1
 

EK
S 

C
O

N
S

TR
U

Ç
Õ

E
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 L
 TO

A
 

02
. 7

5
0

.6
3

5
/0

0
0

1
-3

1
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

 P
P 

12
 

E
N

C
O

N
 E

M
P

R
E

IT
E

IR
A

 E
 C

O
N

S
TR

U
Ç

Õ
E

S
 L

TO
A

 
0

7
. 7

4
9

.8
6

6
/0

0
0

1
-4

9 
A

U
S

E
N

TE
 

-
-

M
E

/E
 PP

 

13
 

ES
TR

EL
AS

 T
R

A
N

SP
O

R
TE

 C
O

N
ST

R
U

C
O

E
S

 E
 S

ER
V

IC
O

S
 

25
.2

9
8

.0
7

2
/0

0
0

1
-9

8 
A

U
S

E
N

TE
 

M
E

/E
 P

P 
-

-
LT

O
A

 

1
4

 
F

 S
 IN

ST
A

LA
C

A
O

 E
IR

E
LI

 
3

1
.5

1
7

.3
1

8
/0

0
0

1
-7

8
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

 P
P 

15
 

FL
 C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 -
EI

R
EL

I 
25

.1
59

. 7
2

9
/0

0
0

1
-3

6
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
M

E
/E

P
P

 
16

 
G

A
R

C
IA

 G
A

R
C

IA
 L

O
C

A
D

O
R

A
 E

 E
M

P
R

E
IT

E
IR

A
 L

TO
A

 
10

.5
83

.2
8

0
/0

0
0

1
-6

1
 

A
U

S
E

N
TE

 
-

-
N

O
R

M
A

L 
17

 
IN

O
V

A
R

 C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 L

TO
A

 
2

5
.3

6
2

.5
0

2
/0

0
0

1
-9

3
 

A
U

SE
N

TE
 

-
-

M
E

/E
P

P
 

18
 

J 
B

 V
 C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 E

 S
E

R
V

IC
O

S 
LT

O
A

 
2

6
.4

1
8

.6
9

0
/0

0
0

1
-9

7
 

A
U

SE
N

TE
 

-
-

M
E

/E
P

P
 

-~
J
j
 

F
ls

. 
1

/
6 

1 CJ
' 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB092A0EAFFF63B1601FA56BBE4BD2E

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

1
9

 

2
0

 

2
1

 

2
2

 

23
 

2
4

 

2S
 

2
6

 

2
7

 

2
8

 

~
~
 

w
 

MA
CA

ÚB
AS

 

J 
F

 C
O

N
S

T
R

U
C

O
E

S
 E

 L
O

C
A

C
O

E
S

 E
IR

E
LI

 

JO
A

O
 A

LB
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 &
 C

IA
 L

 T
O

A
 

LU
IS

 C
O

N
S

T
R

U
C

O
E

S
 &

 C
IA

 L
T

D
A

 

M
 W

 M
 C

O
N

S
T

R
U

T
O

R
A

 L
 T
O

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
Ru

a 
Dr

. V
ita

l S
oa

re
s,

 2
68

 -
1°

 A
nd

ar
-

Ce
p:

 4
6.

50
0-

00
0 

M
ac

aú
ba

s 
-

Ba
hi

a 
-F

on
e 

(7
7)

 3
47

3-
14

61
 

C
N

PJ
: 

13
.7

82
.4

61
10

00
1-

05
 

1
7

.0
3

1
.6

2
8

/0
0

0
1

-5
7

 
A

U
S

E
N

T
E

 
-

0
7

.3
4

7
.4

9
9

/0
0

0
1

-5
7

 
A

U
S

E
N

T
E

 
-

2
8

.3
3
0

.4
0

1
/0

0
0

1
-2

9
 

LU
IS

 C
A

R
LO

S
 R

E
G

O
 

0
6

2
.5

0
4

.0
7

5
-9

6
 

M
A

G
A

L
H

A
E

S
 

1
8

.8
5

1
. 7

7
1

/0
0

0
1

-5
8

 
A

U
S

E
N

T
E

 
-

M
M

5
 C

O
N

S
T

R
U

C
A

O
 E

 L
O

C
A

C
A

O
 D

E
 M

A
Q

U
IN

A
S

 
3

6
.3

2
3

.5
6

1
/0

0
0

1
-7

9
 

A
U

S
E

N
T

E
 

-
E

IR
E

LI
 

PJ
 R

E
F

O
R

M
A

S
 E

 P
IN

T
U

R
A

 E
IR

E
LI

 
2

4
.5

3
1

. 7
9

2
/0

0
0

1
-9

9
 

A
U

S
E

N
T

E
 

-

R
IS

O
N

E
ID

E
 A

L
M

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 E
IR

E
LI

 
3

3.
1

6
1

.6
3

7
/0

0
0

1
-1

9
 

A
U

S
E

N
T

E
 

-

S
E

TE
 E

M
P

R
E

E
N

D
IM

E
N

T
O

S
, 

LO
C

A
C

A
O

 E
 S

E
R

V
IC

O
S

 
2

5
.4

6
3

.3
8

6
/0

0
0

1
-0

7
 

A
U

S
E

N
T

E
 

-
LT

D
A

 

T
 N

 L
O

C
A

D
O

R
A

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 L
T

D
A

 
1

8
.9

7
2

.3
5

2
/0

0
0

1
-7

4
 

A
U

S
E

N
T

E
 

-
X

A
V

IE
R

 E
M

P
R

E
E

N
D

IM
E

N
T

O
S

 E
IR

E
LI

 
2

7
.9

0
2

.2
7

5
/0

0
0

1
-7

7
 

A
U

S
E

N
T

E
 

-

1
8

3
2

 

-
M

E
/E

 P
P

 

-
M

E
/E

 P
P

 

S
O

C
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

R
 

M
E

/E
P

P
 

-
M

E
/E

P
P

 

-
M

E
/E

 P
P

 

-
M

E
/E

 P
P

 

-
M

E
/E

P
P

 

-
M

E/
E

 P
P

 

-
M

E
/E

P
P

 

-
M

E
/E

 P
P

 

A
b

e
rt

a
 a

 s
es

sã
o,

 
ap

ós
 d

is
cu

ss
ão

 e
 d

e
lib

e
ra

çã
o

 r
ea

liz
ad

a 
pe

lo
s 

m
e

m
b

ro
s 

da
 

C
PL

 e
 d

o
 s

e
to

r 
té

cn
ic

o
, 

re
fe

re
n

te
 a

 e
xe

q
u

ib
ili

d
a

d
e 

da
s 

p
ro

p
o

st
a

s,
 

n
o

ta
d

a
m

e
n

te
 q

u
a

n
to

 a
s 

co
m

po
si

çõ
es

 d
e

 c
us

to
 u

n
it

á
ri

o
s 

da
s 

lic
ita

n
te

s 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 M
E

IR
A

 E
IR

E
LI

, 
a

p
re

se
n

ta
d

a
 p

a
rc

ia
lm

e
n

te
, 

e 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 
C

E
N

TR
A

L 
LT

D
A

, 
os

 d
o

is
 m

e
n

o
re

s 
va

lo
re

s 
p

ro
p

o
st

o
s 

in
ic

ia
lm

e
n

te
 n

es
te

 c
e

rt
a

m
e

, 
re

st
o

u
 c

o
n

st
a

ta
d

a
 a

 e
xe

q
u

ib
ili

d
a

d
e

 d
a 

p
ro

p
o

st
a

 n
o

 v
a

lo
r 

d
e

 R
$ 

4
0

8
.3

3
8

,2
3

 (
q

u
a

tr
o

ce
n

to
s 

e 
o

it
o

 m
il,

 t
re

ze
n

to
s 

e 
tr

in
ta

 e
 o

it
o

 r
ea

is
 e

 v
in

te
 e

 t
rê

s 
ce

nt
av

os
);

 d
es

te
 m

o
d

o
, 

em
 a

te
n

çã
o

 à
s 

o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
o

 T
ri

b
u

n
a

l 
d

e
 

C
on

ta
s 

da
 U

ni
ão

 q
u

a
n

d
o

 d
is

pô
s 

q
u

e
 a

 "
in

e
xe

q
u

ib
ili

d
a

d
e

 d
e

 v
a

lo
re

s 
re

fe
re

n
te

s 
a 

ite
n

s 
is

ol
ad

os
 d

a 
p

la
n

ilh
a

 d
e

 c
us

to
s,

 d
es

de
 q

u
e

 n
ã

o
 c

o
n

tr
a

ri
e

m
 

in
st

ru
m

e
n

to
s 

le
ga

is
, 

nã
o 

ca
ra

ct
er

iz
a 

m
o

ti
vo

 s
u

fic
ie

n
te

 p
ar

a 
a 

de
sc

la
ss

ifi
ca

çã
o 

de
 p

ro
p

o
st

a
" 

(a
có

rd
ã

o
 n

Q
 1

67
8

/2
0

1
3

-P
le

n
á

ri
o,

 d
a

ta
 d

a 
se

ss
ão

 3
.7

.2
01

3,
 

re
la

to
r 

M
in

is
tr

o
 B

en
ja

m
in

 Z
ym

le
r)

, 
e

st
a

n
d

o
 a

 p
ro

p
o

st
a

 d
a 

lic
it

a
n

te
 C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 M
E

IR
A

 E
IR

E
LI

 p
ró

xi
m

o
 d

o
 p

a
ta

m
a

r d
e

cl
a

ra
d

o
 e

xe
qu

ív
el

, c
om

 m
ín

im
a

 
va

ria
çã

o 
d

e
 a

p
ro

xi
m

a
d

o
 1

%
, 

a 
C

P
L 

ve
m

 d
e

cl
a

ra
r 

to
d

a
s 

as
 p

ro
p

o
st

a
s 

ap
re

se
nt

ad
as

 n
es

te
 c

e
rt

a
m

e
 c

o
m

o
 e

xe
qu

ív
ei

s.
 N

es
te

 m
o

m
e

n
to

, 
re

gi
st

ra
-s

e 
q

u
e

 o
s 

lic
it

a
n

te
s 

se
 a

us
en

ta
ra

m
 a

n
te

s 
d

o
 fi

m
 d

os
 tr

a
b

a
lh

o
s.

 E
m

 c
o

n
tin

u
id

a
d

e
, 

fo
ra

m
 a

p
o

n
ta

d
o

s 
os

 e
rr

o
s 

pa
ss

iv
ei

s 
de

 c
o

rr
e

çã
o

, 
no

s 
te

rm
o

s 
e

d
it

a
l, 

qu
ai

s 
se

ja
m

: 

M
M

S
 

E
N

C
O

N
 

G
A

R
C

IA
 G

A
R

C
IA

 
E

S
T

R
E

LA
S

 

T
N

 L
O

C
A

D
O

R
A

 
C

O
N

S
T

R
U

C
A

O
 E

 
D

E
C

O
R

S
O

N
D

A
S

 
IN

O
V

A
R

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 

IT
E

M
 D

O
 

C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
 

C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
 

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 
LO

C
A

C
A

O
 D

E
 

E
M

P
R

E
IT

E
IR

A
 E

 
L

O
C

A
D

O
R

A
 E

 
E

M
P

R
E

E
N

D
IM

E
N

T
O

S
 

C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
 

C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
 

C
O

N
S

T
R

U
C

O
E

S
 

E
D

IT
A

L 
M

E
IR

A
 E

IR
E

LI
 

C
E

N
T

R
A

L 
L

T
D

A
 

C
O

N
S

T
R

U
Ç

Õ
E

S
 

E
M

P
R

E
IT

E
IR

A
 

C
A

E
T

A
N

O
 L

T
D

A
 

L
T

D
A

 
M

A
Q

U
IN

A
S

 
L

T
D

A
 

L
T

D
A

 
E

S
E

R
V

IC
O

S
 

E
IR

E
LI

 
L

T
D

A
 

L
T

D
A

 
L

T
D

A
 

D
e

sc
ri

çã
o 

1.
4.

1 
-

-
d

iv
e

rg
e

n
te

 d
o 

-
-

-
-

-
-

E
d

it
a

l.
 

D
e

sc
ri

ç
ã

o
 

1.
5.

14
 

-
-

in
c
o

m
p

le
ta

 d
o

 
-

-
-

-
-

-
-

it
e

m
. 

~
J
 

F
ls

. 
2

/
6 

~ éfo
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB092A0EAFFF63B1601FA56BBE4BD2E

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

'~
 

w
 

íVí
'Ã(

A
Ú

BA
S 

1.
10

.6
 

-

2.
4.

1.
2 

-

2.
6.

2.
2 

-

2.
9.

3 
-

3.
5.

3 
-

3.
5.

4 
-

3.
5

.S
. 

-

3.
6.

2.
1 

-

3
.6

.2
.2

 
-

3.
9.

6 
-

3.
17

.2
 

-

"' ., 1
()

 "'
"' 

"'·
-

-
!!

 
-

!!!
 

., 
"' 

... 
e o u 

- - - - - - - - - - -

A
pr

es
e

nt
o

u 
pr

op
os

ta
 c

o
m

 
va

lo
r 

to
ta

l c
om

 
ac

ré
sc

im
o 

in
de

v
id

o 
d

e 
R$

 
8,

23
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

-
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 
CN

PJ
: 1

3.
78

2.
46

1/
00

01
-0

5 

D
es

cr
iç

ão
 

d
iv

e
rg

e
n

te
 d

o
 

-
-

-
E

di
ta

l. 

U
n

id
a

d
e

 d
e

 
m

ed
id

a 
D

es
cr

iç
ão

 
in

fo
rm

ad
o 

d
iv

er
ge

nt
e

 d
o 

-
-

-
d

iv
e

rg
e

n
te

 d
o 

Ed
it

al
. 

E d
it

al
. 

Q
ua

n
ti

ta
tiv

o 
di

ve
rg

e
nt

e
 d

o
 

-
-

-
pl

a
ni

lh
a 

d
o

 E
d

ita
l 

D
es

cr
iç

ão
 

d
iv

er
ge

nt
e 

d
o

 
-

-
-

Ed
ita

l. 

Q
u

an
ti

ta
tiv

o
 

d
iv

er
ge

nt
e

 d
o 

-
-

-
pl

a
ni

lh
a 

d
o 

Ed
ita

l 
Q

ua
n

tit
a

tiv
o

 
d

iv
er

ge
n

te
 d

o
 

-
-

-
p

la
n

ilh
a 

d
o 

Ed
it

a
l 

Q
u

a
n

tit
a

tiv
o 

d
iv

er
ge

n
te

 d
o 

-
-

-
p

la
n

ilh
a 

d
o

 E
di

ta
l 

D
es

cr
iç

ão
 

d
iv

e
rg

e n
te

 d
o 

-
-

-
Ed

it
a

l. 

D
es

cr
iç

ão
 

d
iv

e
rg

e
nt

e
 d

o 
-

-
-

Ed
ita

l. 
Q

u
an

tit
a

ti
vo

 
d

iv
er

ge
n

te
 d

o
 

-
-

-
-

p
la

ni
lh

a 
d

o
 

E
d

ita
l 

Q
u

a
n

tit
a
ti

vo
 

-
d

iv
er

ge
nt

e
 d

o
 

-
-

-
pl

a
ni

lh
a 

do
 E

di
ta

l 

-
-

-
-

-

~
J
 

1
8

3
2

 

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
9 

-
-

-

~
 

F
ls

. 
3

/
6 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB092A0EAFFF63B1601FA56BBE4BD2E

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

6~
 

w
 

M
ÃC

A
ÚB

AS
 

-
~
,
.
 .....

 ,,
, ...

.. 
~
"
"
"
 ... _

 

õ "' o .., "' .. 1
()

 .... ~ "' ... "' e o u 

-
A

pr
e

se
n

ta
ra

m
 

na
 

co
m

po
si

çã
o 

do
 

B
D

I 
as

 
A

LI
Q

U
O

TA
S

 
la

nç
ad

as
 n

o
 P

IS
, 

C
O

N
FI

N
S

 e
 

IS
S 

n
ão

 
co

rr
es

po
n

d
e

m
 

a 
n

en
h

u
m

 f
ai

xa
 

d
e 

tr
ib

u
ta

çã
o 

p
os

sí
ve

l 
p

e
lo

 
si

m
pl

es
 

na
ci

on
al

 (
an

ex
o 

IV
 

d
o

 
S

im
pl

e
s 

N
ac

io
na

l) 

A
pr

es
e

n
ta

ra
m

 
n

a 
co

m
p

os
iç

ã
o 

d
o 

B
D

I 
as

 
A

LI
Q

U
O

TA
S 

la
nç

ad
as

 
no

 
PI

S,
 

C
O

N
FI

N
S

 
e 

IS
S

 
n

ão
 

co
rr

es
po

nd
em

 
a 

n
e

nh
u

m
 f

a
ix

a 
d

e 
tr

ib
u

ta
çã

o 
p

os
sí

ve
l 

p
e

lo
 

si
m

p
le

s 
na

ci
on

al
 

(a
n

ex
o 

IV
 

d
o

 
S

im
pl

e
s 

N
ac

io
na

l) 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

-
Ce

p:
 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 

-
A

pr
es

en
ta

ra
m

 
na

 
co

m
po

si
çã

o 
do

 
B

D
I 

as
 

A
LI

 Q
U

O
TA

S 
la

nç
ad

as
 

no
 

PI
S,

 
C

O
N

FI
N

S
 

e 
IS

S 
n

ão
 

co
rr

es
po

nd
e

m
 

a 
n

en
h

u
m

 f
a

ix
a 

d
e 

tr
ib

ut
aç

ão
 

p
os

sí
ve

l 
p

el
o 

si
m

p
le

s 
n

ac
io

na
l 

(a
n

ex
o 

IV
 

d
o 

S
im

pl
es

 
N

ac
io

na
l) 

C
N

PJ
: 1

3.
78

2.
46

1
/0

00
1

-0
5 

A
p

re
se

n
ta

ra
m

 
na

 
co

m
po

si
çã

o 
d

o
 

B
D

I 
as

 
A

LI
Q

U
O

TA
S 

la
nç

ad
as

 
n

o
 

PI
S,

 
C

O
N

FI
N

S
 

e 
IS

S 
nã

o 
co

rr
es

po
n

d
e

m
 

a 
ne

n
h

u
m

 f
ai

xa
 

d
e 

tr
ib

ut
aç

ão
 

po
ss

ív
e

l 
pe

lo
 

si
m

pl
es

 
na

ci
o

n
al

 
(a

ne
xo

 
IV

 
do

 
S

im
pl

es
 N

ac
io

n
al

) 

-
N

o 
BD

I, 
d

ia
n

te
 d

a
s 

al
íq

u
ot

a
s 

ap
re

se
nt

a
s 

e 
la

nç
ad

as
 

na
 

fó
rm

u
la

 d
e 

cá
lc

u
lo

, 
o 

p
er

ce
n

tu
al

 
to

ta
l 

in
fo

rm
ad

o 
de

 
26

,3
4%

 
es

tá
 

in
co

rr
e

to
, 

be
m

 
co

m
o 

n
ão

 
in

fo
rm

o
u 

e 
ca

lc
u

lo
u 

o 
pe

rc
en

tu
al

 
d

a 
a

líq
uo

ta
 d

o 
IS

S 
na

 
ba

se
 

d
e 

cá
lc

u
lo

 
60

%
 

n
o

tic
ia

d
a 

n
o

 
BD

I 
do

 
p

ro
je

to
 

bá
si

co
 

d
es

ta
 

ad
m

in
is

tr
a

çã
o,

 
ca

be
n

d
o

 
p

o
n

tu
a

r 
q

u
e

 
ap

ar
e

n t
e

m
e
n

te
 

es
ta

 li
ci

ta
n

te
 o

p
to

u 
pe

lo
 

re
gi

m
e 

de
so

n
er

ad
o,

 
co

n
tu

do
 

nã
o 

in
fo

rm
ou

 
a 

ne
ce

ss
ár

ia
 a

líq
u

ot
a 

de
 

co
n

tr
ib

ui
çã

o 
p

re
vi

d
ên

ci
a 

de
 

4,
5%

 n
o

 B
D

I. 

-
A

pr
es

e
nt

a
ra

m
 

na
 

co
m

p
os

iç
ã

o 
do

 B
D

I 
as

 
A

LI
Q

U
O

TA
S

 
la

nç
ad

a
s 

no
 P

IS
, 

C
O

N
F

IN
S

 e
 I

SS
 

n
ão

 
co

rr
es

po
n

d
e

m
 

a 
n

en
h

u
m

 
fa

ix
a 

de
 

tr
ib

ut
aç

ão
 

p
os

sí
ve

l 
p

el
o 

si
m

p
le

s 
n

ac
io

n
a

l 
(a

n
e

xo
 I

V
 d

o 
Si

m
p

le
s 

N
ac

io
na

l)
 

A
pr

es
en

ta
ra

m
 

na
 

co
m

p
os

iç
ão

 
do

 
BD

I 
as

 
A

LI
Q

U
O

TA
S 

la
nç

ad
as

 
n

o 
PI

S,
 

C
O

N
FI

N
S

 
e 

IS
S 

nã
o 

co
rr

es
po

nd
em

 
a 

ne
n

h
um

 f
ai

xa
 d

e 
tr

ib
ut

aç
ão

 
po

ss
ív

e
l 

p
el

o 
si

m
pl

es
 

n
ac

io
na

l 
(a

n
ex

o 
IV

 
do

 
S

im
p

le
s 

N
ac

io
na

l) 

-
A

p
re

se
nt

a
ra

m
 

na
 

co
m

p
o

si
çã

o 
d

o 
B

D
I 

as
 

A
LI

Q
U

O
TA

S
 

la
n

ça
da

s 
n

o
 P

IS
, 

C
O

N
FI

N
S

 
e 

IS
S

 
nã

o 
co

rr
es

po
n

d
e

m
 a

 
ne

n
h

u
m

 
fa

ix
a 

d
e 

tr
ib

u
ta

çã
o 

po
ss

ív
el

 
p

e
lo

 
si

m
p

le
s 

na
ci

on
a

l 
(a

n
ex

o 
IV

 
d

o 
S

im
p

le
s 

N
ac

io
na

l) 

1
8

3
2

 

-
A

p
re

se
n

ta
ra

m
 

na
 

co
m

p
os

iç
ão

 
d

o 
BD

I 
a

s 
A

LI
Q

U
O

TA
S 

la
nç

ad
as

 n
o 

P
IS

, 
C

O
N

F
IN

S 
e 

IS
S 

nã
o 

co
rr

es
po

nd
e

m
 a

 
ne

n
hu

m
 

fa
ix

a 
d

e 
tr

ib
u

ta
çã

o 
po

ss
ív

e
l 

pe
lo

 
si

m
pl

es
 

na
ci

on
al

 (
an

ex
o 

IV
 

d
o 

Si
m

pl
es

 
N

ac
io

n
a

l) 

E
m

 c
o

n
ti

n
u

id
a

d
e

, 
re

g
is

tr
a

-s
e

 q
u

e
 n

a 
p

ro
p

o
st

a
 e

 a
n

e
xo

s 
d

a
 l

ic
it

a
n

te
 0

7
 -

LU
IS

 C
O

N
S

TR
U

C
O

E
S

 &
 C

IA
 L

T
D

A
 n

ã
o

 f
o

ra
m

 l
o

ca
liz

a
d

o
s 

e
rr

o
s 

fo
rm

a
is

 o
u

 
tJ 

m
a

te
ri

a
is

; 
a

d
e

m
a

is
, 

fo
ra

m
 e

n
co

n
tr

a
d

o
s 

e
rr

o
s 

m
a

te
ri

a
is

/i
n

sa
n

á
ve

is
 n

a
s 

p
ro

p
o

st
a

s 
da

s 
se

g
u

in
te

s 
lic

it
a

n
te

s,
 m

o
ti

v
o

s 
p

e
lo

s 
q

u
a

is
 a

 C
P

L 
p

ro
ce

d
e

u
 a

 d
e

vi
d

a
 

! 
D

E
S

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

: 

N
!! 

E
M

P
R

E
S

A
 

M
O

T
IV

O
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
O

S
 

D
E

C
IS

Ã
O

 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 O

E
S

TE
 B

A
H

IA
 

-A
p

re
se

n
to

u
 3

 (
tr

ê
s)

 p
ro

p
o

st
a

s 
co

m
 v

a
lo

re
s 

g
lo

ba
is

 d
iv

e
rg

e
n

te
s 

e
n

tr
e 

si
: 

09
 

E
 E

M
P

R
E

E
N

D
IM

E
N

T
O

S
 L

TD
A

 
1

-
V

a
lo

r 
to

ta
l n

a 
p

ro
p

o
st

a
 fí

si
ca

 R
$ 

4
6

2
.7

7
1

,4
1

 (
q

u
a

tr
o

ce
n

to
s 

e 
se

ss
e

n
ta

 
It

e
n

s 
1

1
.3

. 
e 

1
1

.1
2

.2
 

D
E

S
C

LA
S

S
IF

IC
A

D
A

 

e 
d

o
is

 m
il,

 s
e

te
ce

n
to

s 
e 

se
te

n
ta

 e
 u

m
 r

ea
is

 e
 q

u
a

re
n

ta
 e

 u
m

a
 c

e
n

ta
vo

s)
; 

~
~
 

@
 

F
ls

. 
4

/
6 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB092A0EAFFF63B1601FA56BBE4BD2E

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
Ru

a 
Dr

. V
ita

l S
oa

re
s,

 2
68

 -
1°

 A
nd

ar
 -

Ce
p:

 4
6.

50
0-

00
0 

M
ac

aú
ba

s 
-

Ba
hi

a 
-F

on
e 

(7
7)

 3
47

3-
14

61
 

C
N

PJ
: 1

3.
78

2.
46

1/
00

01
-0

5 
1

8
3

2
 

2
-V

a
lo

r t
o

ta
l n

a 
m

íd
ia

 d
ig

it
al

 R
$ 

5
3

5
.0

4
0

, 7
1 

(q
u

in
h

e
n

to
s 

e 
tr

in
ta

 e
 c

in
co

 
m

il,
 q

u
a

re
n

ta
 r

ea
is

 e
 s

et
e

n
ta

 e
 u

m
 c

e
n

ta
vo

s)
 

3 
-

V
a

lo
r 

to
ta

l 
na

 m
íd

ia
 d

ig
it

a
l 

R
$ 

4
3

9
.4

95
,5

3 
(q

u
a

tr
o

ce
n

to
s 

e 
tr

in
ta

 e
 

n
o

ve
 

m
il,

 
qu

a
tr

o
ce

n
to

s 
e 

n
o

ve
n

ta
 e

 c
in

co
 

re
ai

s 
e 

ci
n

q
u

e
n

ta
 e

 t
rê

s 
ce

n
ta

vo
s)

; 
-

A
p

re
se

n
to

u 
va

lo
re

s 
u

n
it

á
ri

o
s 

n
a

 p
ro

p
o

st
a

 s
u

p
e

ri
o

re
s 

ao
s 

va
lo

re
s 

de
 

re
fe

rê
n

ci
a/

m
á

xi
m

o
s 

n
os

 i
te

n
s 

1.
8.

1,
 1

.8
.3

, 
1

.8
.4

0
, e

n
tr

e 
o

u
tr

o
s.

 
-

A
p

re
se

n
to

u
 v

a
lo

re
s 

u
n

it
á

ri
o

s 
na

 p
ro

p
o

st
a

 s
u

p
e

ri
o

re
s 

ao
s 

va
lo

re
s 

d
e

 
J 

B
 V

 C
O

N
ST

R
U

C
O

ES
 E

 
re

fe
rê

n
ci

a
/m

á
xi

m
o

s 
n

o
s 

it
e

n
s 

1.
1.

1.
, 

1
.2

.1
. e

 1
.2

.4
. (

n
u

m
e

ra
çã

o 
a

d
o

ta
d

a
 

1
1

 
S

E
R

V
IC

O
S

 L
 TO

A
 

p
el

a 
lic

ita
n

te
 

0
1

.0
1

.0
0

1
.0

0
1

, 
0

1
.0

1
.0

0
2

.0
0

2
, 

0
1

.0
1

.0
0

2
.0

0
3

),
 

e
n

tr
e

 
It

e
m

 1
1.

1
3

 
D

E
S

C
LA

S
S

IF
IC

A
D

A
 

o
u

tr
o

s.
 

-
A

p
re

se
n

to
u

 a
 p

ro
p

o
st

a 
d

e 
p

re
ço

 e
m

 f
o

rm
a

 d
a 

p
u

b
lic

a
çã

o
 d

a 
p

la
n

ilh
a 

RI
S

O
N

E
ID

E
 A

LM
E

ID
A

 
o

rç
a

m
e n

tá
ri

a 
re

fe
rê

n
ci

a
 d

o
 E

di
ta

l d
iv

u
lg

a
d

a
 n

o
 D

iá
ri

o
 d

e
st

e
 m

u
n

ic
íp

io
, 

1
4

 
FE

R
R

E
IR

A
 E

IR
EL

I 
se

m
 o

p
o

r 
m

in
im

a
m

e
n

te
 a

 a
ss

in
a

tu
ra

 d
o

 s
eu

 r
e

p
re

se
n

ta
n

te
 le

ga
l;

 
It

e
n

s 
1

1
.1

2
.1

e
1

1
.1

2
.4

 
D

E
S

C
LA

S
S

IF
IC

A
D

A
 

-
N

ã
o

 r
es

to
u

 a
p

re
se

n
ta

d
o

 o
 C

R
O

N
O

G
R

A
M

A
 F

ís
ic

o-
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
xi

gi
d

o 
n

o 
E

di
ta

l 
co

m
o 

d
o

cu
m

e
n

to
 e

ss
en

ci
al

 d
a 

p
ro

p
o

st
a 

d
e

 p
re

ço
. 

D
ia

n
te

 d
as

 d
iv

e
rs

as
 d

e
lib

e
ra

çõ
e

s 
o

co
rr

id
a

s,
 a

 C
PL

 v
em

 a
tu

a
liz

a
r 

a 
ta

b
e

la
 d

e 
o

rd
e

n
a

çã
o

 d
a

s 
p

ro
p

o
st

a
s:

 

V
A

LO
R

 O
F

E
R

T
A

D
O

 
D

e
ci

sõ
e

s 
P

re
lim

in
a

re
s/

D
e

fi
n

it
iv

a
s 

O
R

D
E

M
 D

A
S

 
E

M
P

R
E

S
A

 
R

$ 
P

R
O

P
O

S
TA

S
 

E
xe

qu
ív

el
 

1 
C

O
N

S
TR

U
T

O
R

A
 M

E
IR

A
 E

IR
E

LI
 

4
0

3
.9

3
5

,2
2

 
Fa

se
 d

e
 s

a
n

ea
m

e
n

to
 d

e 
e
rr

os
 a

p
o

n
ta

d
o

s 
pe

la
 C

P
L 

E
xe

qu
ív

el
 

2 
C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 C
E

N
TR

A
L 

L T
O

A
 

4
0

8
.3

38
,2

3 
Fa

se
 d

e
 s

a
n

e
a

m
e

n
to

 d
e 

e
rr

o
s 

a
p

o
n

ta
d

o
s 

pe
la

 C
P

L 

E
xe

q
u

ív
e

l 
3 

T
 N

 L
O

C
A

D
O

R
A

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 L
 TO

A
 

4
2

4
.7

9
4

,4
1 

Fa
se

 d
e

 s
a

n
e

a
m

e
n

to
 d

e 
e

rr
o

s 
a

p
o

n
ta

d
o

s 
pe

la
 C

P
L 

E
xe

q
u

ív
el

 
4 

M
M

5
 C

O
N

ST
R

U
C

A
O

 E
 L

O
C

A
C

A
O

 D
E 

M
A

Q
U

IN
AS

 E
IR

E
LI

 
4

3
0

.5
08

,1
7 

Fa
se

 d
e

 s
a

n
e

a
m

e
n

to
 d

e
 e

rr
o

s 
a

p
o

n
ta

d
o

s 
pe

la
 C

P
L 

E
xe

q
u

ív
el

 
5 

EN
C

O
N

 E
M

P
R

E
IT

E
IR

A
 E

 C
O

N
ST

R
U

Ç
Õ

ES
 L

TO
A

 
4

5
5

.6
6

8
,6

2
 

Fa
se

 d
e 

sa
n

e
a

m
e

n
to

 d
e

 e
rr

o
s 

a
p

o
n

ta
d

o
s 

pe
la

 C
P

L 

E
xe

qu
ív

el
 

6 
G

A
R

C
IA

 G
A

R
C

IA
 L

O
C

A
D

O
R

A
 E

 E
M

P
R

E
IT

E
IR

A
 L

TO
A

 
4

6
2

.7
7

1,
4

1
 

Fa
se

 d
e 

sa
n

e
a

m
en

to
 d

e 
e

rr
o

s 
a

p
o

n
ta

d
o

s 
pe

la
 C

P
L 

E
xe

qu
ív

el
 

7 
LU

IS
 C

O
N

ST
R

U
C

O
E

S
 &

 C
IA

 L
TO

A
 

4
7

5
.1

6
8

,4
0

 
S

em
 i

rr
eg

u
la

ri
d

a
d

e
s 

fo
rm

a
is

/m
a

te
ri

a
is

 

A
J
 

F
ls

. 
5

/
6 

9 ~
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB092A0EAFFF63B1601FA56BBE4BD2E

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

6
~
 

w
 

t1
•tr

e1
11

 "
-,

nE
 

, 

M
A

C
A

U
BA

S 

8 - 9 - 10
 

11
 -

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
Ru

a 
Dr

. V
ita

l S
oa

re
s,

 2
68

 -
1 º

A
nd

ar
 -

C
ep

: 4
6.

50
0-

00
0 

M
ac

aú
ba

s
-

Ba
hi

a 
-F

on
e 

(7
7)

 3
47

3-
14

61
 

CN
PJ

: 1
3.

78
2.

46
1/

00
01

-0
5 

1
83

2
 

D
E

C
O

R
S

O
N

D
A

S
 E

M
P

R
E

E
N

D
IM

E
N

TO
S

 L
TO

A
 

50
0.

83
5,

79
 

E
xe

qu
ív

el
 

Fa
se

 d
e 

sa
n

e
a

m
e

n
to

 d
e

 e
rr

o
s 

a
p

o
n

ta
d

o
s 

pe
la

 C
P

L 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 O

ES
TE

 B
A

H
IA

 E
 E

M
P

R
E

E
N

D
IM

E
N

TO
S

 L
TO

A
 

53
5.

Q
4Q

,7
1 

D
E

S
C

LA
S

S
IF

IC
A

D
A

 

IN
O

V
A

R
 C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 L
TO

A
 

53
7.

27
6,

84
 

Ex
e

q
u

ív
e

l 
Fa

se
 d

e
 s

an
ea

m
en

to
 d

e
 e

rr
o

s 
a

p
o

n
ta

d
o

s 
pe

la
 C

PL
 

J 
B

 V
 C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 E

 S
ER

V
IC

O
S

 l
 T

O
A

 
53

8.
4Q

7,
65

 
D

E
S

C
LA

S
S

IF
IC

A
D

A
 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 C

A
E

TA
N

O
 L

TO
A

 
54

4.
39

2,
93

 
E

xe
qu

ív
el

 
Fa

se
 d

e 
sa

n
e

a
m

e
n

to
 d

e
 e

rr
o

s 
a

p
o

n
ta

d
os

 p
el

a 
C

PL
 

ES
TR

EL
A

S
 T

R
A

N
SP

O
R

TE
 C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 E

 S
ER

VI
C

O
S 

l T
O

A
 

54
4.

39
2,

93
 

E
xe

qu
ív

el
 

Fa
se

 d
e

 s
a

n
e

a
m

e
n

to
 d

e 
e

rr
o

s 
a

p
o

n
ta

d
os

 p
e

la
 C

PL
 

R
IS

O
N

E
ID

E
 A

LM
E

ID
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 E

IR
EL

I 
54

4.
39

;!
,9

3 
D

E
S

C
LA

S
S

IF
IC

A
D

A
 

E
m

 c
o

n
tin

u
id

a
d

e
, 

co
ns

id
er

an
do

 o
s 

a
p

o
n

ta
m

e
n

to
s 

la
nç

ad
os

 e
 c

on
si

de
ra

nd
o 

a 
po

ss
ib

ili
d

a
d

e
 d

e 
co

rr
eç

ão
, 

o 
P

re
si

de
nt

e 
S

U
S

P
E

N
D

E
U

 o
 ju

lg
a

m
e

n
to

 n
es

te
 

m
o

m
e

n
to

 e
 R

E
M

A
R

C
O

U
 a

 s
es

sã
o 

de
 c

o
n

tin
u

id
a

d
e

, 
pa

ra
 o

 d
ia

 2
0

/0
5

/2
0

2
0

à
s1

4
h

, 
m

o
m

e
n

to
 li

m
it

e
 p

a
ra

 a
 a

p
re

se
n

ta
çã

o
 d

as
 ju

st
ifi

ca
tiv

a
s 

e
/o

u
 c

or
re

çõ
es

 
do

s 
er

ro
s 

fo
rm

ai
s 

re
gi

st
ra

do
s 

(p
o

d
e

rã
o

 s
er

 e
nc

am
in

ha
da

s 
vi

a 
e-

m
ai

l d
ig

ita
liz

ad
as

 d
e

vi
d

a
m

e
n

te
 a

ss
in

ad
a 

e 
ta

m
b

é
m

 e
m

 f
o

rm
a

to
 E

XC
EL

 p
ar

a 
ce

le
ri

d
a

d
e

 
na

 a
ná

lis
e 

ou
 a

pr
es

en
ta

da
s 

de
 f

o
rm

a
 f

ís
ic

a)
, 

so
b 

pe
na

 d
e 

de
sc

la
ss

ifi
ca

çã
o 

da
s 

p
ro

p
o

st
a

s.
 

N
ad

a 
m

ai
s 

pa
ra

 s
e

r 
d

is
cu

ti
d

o
 e

 n
ão

 h
a

ve
n

d
o

 n
e

n
h

u
m

a
 

m
an

ife
st

aç
ão

 c
o

n
tr

á
ri

a
, 

o 
P

re
si

d
e

n
te

 d
ec

la
ro

u 
a 

p
re

se
n

te
 s

es
sã

o 
en

ce
rr

ad
a,

 s
en

do
 l

av
ra

da
 a

 p
re

se
n

te
 a

ta
 q

u
e

 d
e

p
o

is
 d

e 
lid

a 
e 

ac
ha

da
 c

o
n

fo
rm

e
, 

va
i 

pe
lo

s 
pr

es
en

te
s 

as
si

na
da

. 
. 
~

-
. 7

\ 
/ 

, 

~ 
p.

f{
oç

 
B

t1
1

V
; 

~)<
=-.

 
os

e 
ar

~o
s 

R
od

ri
gu

és
(F

io
uz

a 
P

 ,
 

e
n

te
 d

a 
C

om
is

sã
o 

de
 li

ci
ta

çõ
e

s 

J0
1

..r
))

\.
C-

~<
..

l~
J~

 ,
(
 0

'o
L

\l
L

j 
N

o
e

lm
a

 B
as

to
s 
Fe
rr

~f
rá

 N
o

va
is

 
M

e
m

b
ro

 d
a 

C
PL

 

A0~
~~

zt
i!

l:t
a 

M
em

br
;o

 d
a 

C
PL

 

An
Jt
's
~l

an
dã
o d

a 
S

ilv
a 

M
e

m
b

ro
 d

o
 S

e
to

r T
é

cn
ic

o
 d

e 
E

ng
en

ha
ria

 

F
ls

. 
6

/
6 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB092A0EAFFF63B1601FA56BBE4BD2E

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 

 
Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Maio/2020. 

 
 
Processo Administrativo 069/2020 
Dispensa de Licitação 068/2020 
Homologado 18/05/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratada: 
ANALITICA QUIMICA IND. E COM LTDA., inscrita no CNPJ n. 08.072.145/0001-00. Objeto: 
Aquisição de produtos químicos para análise laboratorial, destinados a Estação de Tratamento de Água 
do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R$ 317,00. 
Fornecimento até 30 dias. Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
Projeto/Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água - Elemento de Despesa: 
3390.30.00.50 – Material de Consumo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEE80E634F3722C4D9756BFCD105C2C6

terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

MACAÚBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIEN'tE 
,,, 1.1.notl MPJ:111&$ F~OdQ"" t• ltffd - cr...r. "-~ OIO 

(l\'PJ 137824611))1)105 
.\~ ·Bah:I 

PORTARIA GAB. Nº 0014/2020, de 05 de maio de 2020. 

Concede Renovação da licença Unificada 
válida por 02 (dois) anos, a empresa Posto 
Leão Pinto e CIA Ltda. 

O Município de Macaúbas - BA, no exercício da competência que lhe foi delegada pelo Acordo 
de Cooperação Técnica entre o Instituto de Meio Ambiente- INEMA e o Município de Macaúbas 
- Ba, conforme Resolução CEPRAM Nº 4.327/2013; Lei Complementar Nº 140/2011; Resolução 
CONAMA Nº 237/1997; Decreto Estadual N" 14.024/2012; Portaria INEMA N"ll .292/2016 e 
com fulcro na Lei Municipal 008/2007, Lei Municipal 657/2007 e demais dispositivos legais 
aplicáveis à espécie e, tendo em vista o que consta no processo SEMMA nº 008/TEC-2020, com 
Pareceres Técnicos e J urídicos favoráveis ao pleiteado, RESOLVE: 

Art. 1 º - Conceder Renovação de Licença Unificada, válida por 02 (dois) anos, à empresa Posto 
Leão Pinto e CIA Ltda., inscrita no CNPJ Nº 33.885.534/0001-00, localizada à Rua Flores da Cunha nº 
25, na sede da cidade de Macaúbas - Bahia, para operar Auto Posto de comércio varejista de 
combustíveis e lubrificantes para veículos automotores, com capacidade de 90m3, troca de óleo, filtros 
e aditivos, restaurante/lanchonete e borracharia, mediante o cumprimento da Legislação vigente e dos 
condicionantes: 

Art. 2.º - Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria de 
Meio Ambiente - SEMMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou Autorização das outras 
instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus 
efeitos legais. 

Art. 3" - Estabelece que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos 
condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMMA e aos demais 
órgãos do Sistema Estadual de Administração dos Recursos Ambientais - SEARA 

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito em 05 de maio de 2020 . 

.. 
~L-~ , 

Amélio Costa Júnior 
Prefeito de Macaúbas 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C831ADE07CFED33DEF5FA2F4AD827EE1



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

• 

'~ w 
MÀCAÚBAS _ .. .. -· 

SECRETARIA MUHICIPAL OE MEIO AMBIEN:te 
ilY M• noo! M6 S&J8S Holnll<IX!o &111 I' Oft<1 - Cl:P. ~6.$00 000 

CNPJ 137824610001-05 
~l1c.Uba1 • Blhic 

PORTARIA GAB. Nº 0014/2020, de 05de maio de 2020. 

1 
1132 

Concede Renovação da Licença Unificada válida por 
02 (dois) anos, a empresa Posto Leão Pinto e CIA 
Ltda. 

O Município de Macaúbas - BA, no exercício da competência que lhe foi delegada pelo Acordo 
de Cooperação Técnica entre o Instituto de Meio Ambiente- INEMA e o Município de Macaúbas 
- Ba, conforme Resolução CEPRAM Nº 4.327/2013; Lei Complementar Nº 140/2011; Resolução 
CONAMA Nº 237/1997; Decreto Estadual Nº 14.024/2012; Portaria INEMA Nº 11.292/2016 e 
com fulcro na Lei M unicipal 008/2007, Lei Municipal N°657/2017 e demais dispositivos legais 
aplicáveis à espécie e, tendo em vista o que consta no processo SEMMA nº 008/TEC-2020, com 
Pareceres Técnicos e Jurídicos favoráveis ao pleiteado, RESOLVE: 
Art. 1° - Conceder RENOVAÇÂO DE LICENÇA UNIFICADA, válida por 02 (dois) anos, a 
Empresa, Posto Leão Pinto e CIA Ltda. , inscrita no CNPJ Nº 33.885.534/0001-00, localizada à Rua 
Flores da Cunha nº 25, na sede da cidade de Macaúbas - Bahia, para operar Auto Posto de comércio 
varejista de combustíveis e lubrificantes para veículos automotores, com capacidade de 90m3, troca de 
óleo, filtros e aditivos, restaurante/lanchonete e borracharia, mediante o cumprimento da Legislação 
vigente e dos condicionantes: 
1 - Respeitar todas as diretrizes de ordenamento jurídico urbano, de ocupação do solo e ambiental 

municipal regrado pelas Leis integrantes do Plano Diretor de Desenvolvimento de Macaúbas; II -

Operar o empreendimento de acordo com o projeto apresentado e em concordância com as Normas 

Regulamentadoras, com enfoque nas NRs 06, 10, 20, 23 e ABNT NBRs 5419/2015, 14639/2014, 

13786/2014, 16713/2018, 1616112019, 13784/2014, 14867/201 1, 16764/2019, 10151/2019 e leis 

pertinentes à espécie; m - Operar e manter em condições adequadas de funcionamento o sistema de 

combate a incêndio, de acordo a NR 23, realizando anualmente a manutenção dos seus equipamentos, 

assim como os equipamentos e sistemas de detecção contra vazamentos, derramamentos, 

transbordamentos, corrosão em tanques de acordo com as ABNTs pertinentes; IV - Fornecer 

Equipamento de Proteção Individual (EPI) a todos os funcionários, de acordo a NR 6, conscientizando 

do seu uso durante as atividades no Posto Leão; V - Manter atualizado o treinamento de trabalhadores 

da instalação que estejam diretamente envolvidos com inflamáveis, em curso básico, de acordo o 

anexo 1 da NR 20, apresentando à certificado comprobatório do referido treinamento; VI - Manter 

atualizado o A VCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, que só é concedido após o projeto 

executado e aprovado em vistoria técnica pelo CBMBA - Corpo de Bombeiros Militar da Bahia; Vll

Executar o teste de estanqueidade nos tanques de armazenamento de combustíveis do posto, antes do 

termino da validade conforme normas pertinentes; VIlI - Promover previamente ao descarte das 

/ < • 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C831ADE07CFED33DEF5FA2F4AD827EE1



terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

embalagens de lubrificantes o completo escoamento dos resíduos, através de perfuração e 

amassamento, impossibilitando reutilização inadequada, destinando-as para a reciclagem, de acordo a 

Lei nº 12.305, de 02 de agosto de 2010; IX-Apresentar a cada 06 (seis) meses à Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente - SEMMA o controle de manutenção dos SAO (Sistema de Separação Água/Óleo); 

X - Apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, o projeto de acessibilidade na Secretaria de Meio 

Ambiente, de acordo a Lei Municipal nº 733, de 01 de agosto de 2019; XI - Apresentar comprovação 

de recolhimento e reciclagem, por empresa habilitada, do óleo provenjente da troca de óleo dos 

motores; XII - Desenvolver parcerias com a Associação de Catadores de Macaúbas de Resíduos 

Sólidos (ACATAM) para coleta dos materiais recicláveis produzidos pelo auto posto e armazenar 

temporariamente e adequadamente os resíduos sólidos, de acordo o PGRS - Programa de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos entregue a esta secretaria, até posterior coleta pela prefeitura do 

murucípio; XIIl - Elaborar e executar projetos de educação ambiental ou subsidiar a SEMMA, para 

implementar ações voltadas para conscientização e mudança de comportamentos ambientais. Art. 2.º -

Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria de Meio 

Ambiente - SEMMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou Autorização das outras instâncias 

no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos 

legais. Art. 3º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 

cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponiveis à fisca lização da SEMMA 

e aos demais órgãos do Sistema Estadual de Administração dos Recursos Ambientais - SEARA. Art. 

4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito em 05 de maio de 2020. 

~L--L--.· 
Amélio Costa Junior 
Prefeito de Macaúbas 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C831ADE07CFED33DEF5FA2F4AD827EE1


		2020-05-19T10:57:47-0300




